VT hereditas vendi potest, sic & actio, circa quam hæc quaerita sunt. Primum, *an actio vendi uti poterit?* Placuit posse hoc loco. Secundum *an omnis actio, puta etiam in rem? Placuit omnem posse vendi.* Tertium, *si potest? an potest etiam inuito eo, aduersus quem actio est?* Et hic traditum est posse, cuius rei dubitatio ex sequenti esse etu pendet. Quartum quaeritur, *quis sit huius venditionis effectus?* Et placet huc esse, vt emtor experiri possit aduersus debitorem & mandatis actionibus. & vtilibus. *l. postq. l. ex nominis j.* quæ singula a me notantur, vt explicentur, quin necesse est suis locis, & nihilominus summa huius argumenti eodem loco intelligatur. Principio placuit actionem vendi posse, q. hic significatur, cum dicitur *nomine venditione recte contrahi.* Nam t. nomē significat debitum, actionē & q. q. d. est in actionibus & persecutionibus. eius noī. *l. nomen l. qui chirograph. ff. de leg. 3.* Nec interest quale sit nomen q. venditur, vt pure obligatio contracta sit, an in diē, an sub conditione. *l. nomine. ff. h. t.* Hoc ius olim sine exceptione valuit, post constit. autē Anastasii h. temperamentum addēdum ē, vt actionis venditio valeat, sed vsq; ad quantitatem pecuniæ solutæ & vsurarū ei pecuniæ. *l. pen. s. mand.* Sed præcipue q. sitū est, an hæc venditio fieri possit ignorante, aut inuito debitorē, in quem actio vendita competit? Dubitatio ex eo, q. si hæc emtio valet, vt placet valere, actio acquiri emtori aduersus debitore, quo fit vt debitor inuito incipiat emtori nouo teneri. *l. postq. s. l. seq. j.* Absurdum autem videtur & rationi iuris minime conueniens, quoniam inuitum alii obligari, cum quo nihil contraxit, & cui nihil nocuit, vt paulo post explicatus dicitur. Aduersus hanc dubitationem confirmari debem hoc loco & millibus, quibus traditur venditionem hæc etiam inuito debitore recte fieri, vt intelligamus ex hac venditione debitorem etiam inuitum emtori teneri, cui prius non tenebatur. Idem in *l. 1. infr. de nouat.* Item in *l. 2. j. de donat.* Sed multa huic sententiæ videntur repugnari, sumta ex principiis iuris notis, quæ diluenda sunt. Imprimis obicitur superior illa rō, cui ante meminimus. Nemo inuitus t. alteri obligari potest. *l. sicut. s. de obliga. s. est. l. inuitum. s. de cont. emt.* At si actionis venditio valet, debitor inuitus obligatur emtori. *l. postq. s. l. seq. j.* Igitur hæc venditio inuito eo valere hoc modo non potest. Respondeo. Quod dicitur, neminem inuitum alii obligari posse, sic accipiendum est, vt non possit alii obligari principaliter, p. consequentiā p. Exēplō ē heres. Nam si quis quid debuit creditori suo, et creditore defuncto obligatur eius heredibus. eodē modo. Idq; est, q. est actiones trāsire ad heredes. *l. de perp. s. temp. act.* nempe obligatur heredibus, p. consequentiā, q. a defuncto successerunt, & successerunt in personam & locum defuncti. Eadē causa est successorū singulorum, i. eorum quibus a creditore actio data ē quacunq; ex cā. Placet actionē in alium transferre. Et ideo transfertur actio, siue creditor eam dederit alicui in dotem. *l. 2. s. de obl. siue in solutum. l. ult. s. quando sicut.* siue eam legauerit. *l. ex leg. ato. j. de legat.* Idem ergo iuris est, etsi vendiderit vt hoc loco. Sed hic rursum occurritur ex principiis iuris, quæ sunt de obligationibus & actionibus in personam. Nam actio que venditur emtori aduersus debitorem est actio in personam, nulla est actio in personam, nisi ex contractu, aut maleficio & similib. cāis aduersus eos, cū

quibus debitor contraxit, aut quibus nocuit. *l. 1. Inst. de act.* At debitor nihil exiit cum emtore actionis, neq; in eum quicquid deliquit, quāto igitur p. ius pati? vt huic emtori sit actio in personam aduersus debitore. Respondeo. Debitor reuera non contraxit cū emtore actionis, nec in illum deliquit, & ideo directis actionibus emtori non tenetur. Sed iure perinde habetur, q. cum emtore contraxisset, ppter successionē, quia emtor successit in ei locū, cum quo debitor exiit. Proinde persona creditoris emtor vtitur, & eodē iure vti debet. *l. qui in ius. ff. de R. I.* Secundo loco obiicitur hæc rō, ex persona ipsius creditoris eiusdemq; venditoris, creditor inuito debitore suo, cōditionē obligationis mutare non potest. *l. vero vers. penul. ff. de solut.* At venditor actionis, actionem suā in emtorem transferendo mutat obligationis cōditionē, apponēdo debitori suo nouum creditore, p. inde hoc modo actionē inuito debitore in emtore transferre non potest. Respondeo. Non mutat conditionem obligationis creditor, quāuis in alium actionē suā trāsferat & alium debitore det creditori suo. Nā emtor, & q. actionē accipit noua obligatione & actione nō vtit, sed vetere & sola, q. prius aduersus debitorem competebat. Nā iure venditoris solum vtitur. *l. qui in ius. ff. de R. I.* Et si debitor venditori nihil debuit, nihil ē emtori debbit, quia non potuit t. venditor plus iuris in emtorem transferre, quā ipse habuit. *l. nemo plus. ff. de R. I. l. tradito. de acq. rer. dom.* Tertio ex eiusdem venditoris persona hæc iuris rō obiicitur. Nemo potest aut debitoris t. sui, aut alterius cuiuslibet conditionem & facere deteriore. *l. soluendo. ff. de neg. gest.* At creditor actionē vendendo & in emtorem transferendo, etsi non mutat conditionem obligationis: tū hoc ipso nocet debitori suo, quod dat illi alium creditorem, cuius actiones suscipere cogitur, in quo debitor potest metuere vexationē, vel quia emtor sit potēs, vel quia sit homo litigiosus. Respondeo. Creditor actionē vendendo & in emtorem transferendo, neq; mutat conditionem obligationis, neq; nocet debitori. Nā si debitor nihil debuit venditori, nihil ē debbit emtori, vt iā dixi. Nec metuet in eo vexationē, quā emtor nihil agit nisi ex iure & persona venditoris: Quod si debitor debuit venditori, ei est emtori soluere, nec potest in eo metuere vexationē, quāuis emtor sit potēs, aut contentiosus. Nā hanc vexationem vitare statim potest soluendo. Neq; periculū est, ne hæc solutio debitori sit inutilis. Nam emtori soluendo tam liberatur, quam si creditori ipsi soluisset, quā nihil interest, vtrū debitor creditori soluat, an alii voluntate creditoris. *l. solutam. ff. de solut.* Quarto obstat huic venditioni exemplum debitoris, atque hinc hæc ratio ducitur. Non debet t. creditori licere, quod debitori non permittitur. *l. non debet actori. ff. de regul. iuris.* At certi iuris est, debitorem non posse creditori suo inuito alium dare debitorem, in quem obligationem suam trāsferat. *l. debitorum. supr. de pact. leg. secund. in fin. supr. hoc titulo.* Ergo neque creditori concedendum est debitori suo alium creditorem inuito dare. Respondetur. Non recte colligitur, quia vt recte concluderetur, prius esset statuendum hæc facta nō esse eadē seu dissimilia, cum videlicet debitor creditori suo alium debitorem suo loco substituit, & cum creditor debitori suo alium creditorem dat: tunc enim recte ex superiori regula diceremus, si vnum

non

non conceditur debitori, alterum creditori concedi non debere: nunc autem hæc facta longe dissimilia sunt, vnde in iis ius diuersum recte constituitur. Creditor actionē suam vendere & in emtorem transferre potest, quia hoc factum debitori suo, quamuis iurato nihil nocet, vt ante ostēdi. Contraria de causa debitor creditori suo alium inuitum dare non potest, quia hoc damnosum aut periculosum est creditori. Nam primū fieri potest, vt nouus debitor soluendo non sit, deinde vt maxime sit soluendo: tamē fieri potest, vt nolit soluere creditori, quamuis iniuria, sed malit iudicio litigare. Hinc hæc incommoda creditori, quæ supra notauimus. Quid enim si debitor nouus sit potēs, qui mora vexare possit creditorem? quid si sit litigiosus? merito igitur ob hæc incommoda placet debitorem obligationem suam in alium transferre non posse inuito creditore. Quinto & postremo obstat huic venditioni delegatio nominis seu actionis. Vt ex venditione actionis nouus creditor datur debitori, cui debitor obligatur, sic multo magis ex delegatione nominis. *l. 3. in fin. infr. de nouat.* At t. delegatio nominis non nisi volenti debitori fieri potest. *l. 1. infra de nouat.* Cur igitur magis venditio nominis? Et tamen placuit hæc diuersa esse, vt diserte distinguuntur in *l. 1. infr. de nouat.* Cur inquam hæc ita distinguuntur, quæ videntur esse paria in translatione actionis? Respondetur. Si intelligimus, quid delegatio & quomodo fiat, differentiar ratio obscura non est. Delegatio constat tribus personis: creditore debitorem suum delegante, debitore delegato & creditore, cui debitor delegatur. Imprimis autem delegatio geritur inter debitorem delegatū, & nouum creditorem, cui delegatur. Nam delegatio hæc fit per stipulationem inter hos duos interpositam, & litis cōtestationē inter hos ipsos. *l. delegare. ff. de nou.* At t. stipulatio omnis consensu stipulantis & promittentis constat. *l. inter. s. 1. l. continuus. s. 1. ff. de verb. oblig.* Merito igitur dicimus, hanc delegationem nisi voluntate debitoris perfici non posse. Idque exponitur in *dist. leg. 1. de nouat.* At venditio actionis, vt omnis aliarum rerum venditio peragitur inter venditorem & emtorem: proinde horum duorum consensu actionis venditio perficitur. Ita fit, vt debitoris consensum venditor hic desideret. Recte igitur & rationi iuris & æquitatis cōuenienter constitutum est, venditionem nominis seu actionis inuito debitore perfici, vt debitor emtori, cum quo nihil contraxit, incipiat inuitus teneri, quia neque obstant principia iuris, quo minus huic per consequentiam obligetur, neq; in hac venditione ac translatione actionis mutatur conditio obligationis prioris, neque venditio damnosa est debitori, neque ei obstat exemplum debitoris aut delegationis, quæ summa est superiorū obligationum.

Ad L. IV. Qui nondum.

Qui nondum certus de quantitate hereditatis, persuadente emtore quasi exiguam quantitatem eam vendidit: bona fidei iudicio conueniri, vt res tradat, vel actiones mandet, non compellitur. Nam suo quoque iure eorum persecutionem habet.

S V M M A R I A.

1. Emtio dolo malo contracta an valeat?
2. Sciens & consentiens, non decipitur.

3. Venditor non compellitur actione ex emto, vt res hereditarias tradat emtori, aut actiones mandet.

4. Venditio qua iure non valet nulla est.

5. Dolus suus nulli prodesse debet.

QUOD dicitur, hereditatem vendi posse, eoque hereditatis venditionem valere, cum hac exceptione accipiendum est, quæ initio tituli supra a nobis tradita est, & est omnium venditionum communis, nisi emtio dolo malo t. contracta sit, seu nisi venditor in hoc deceptus sit, vt venderet. Hoc enim cum fit ipso iure venditio non valet. *l. eleganter. i. resp. ff. de dol.* Id hoc rescripto cōfirmat in venditione hereditatis in hac specie. Quidam vt induceret heredem ad vendendam hereditatem, & minimo vendendam, dixit heredi, sibi notas esse facultates defuncti, & affirmavit multo minore esse hereditatem, quam erat. Heres cum nō dum certus ēēt de quantitate hereditatis, credit affirmanti, & ita persuasus facile inductus est, vt vellet hereditatem vendere, & ob id minimo ēt vendidit. Mendaciū emtoris dolus est, id est, machinatio in hoc adhibita, vt faceret venditor, quod facturus non esset. *l. si quis affirmavit. l. 1. s. 1. ff. de dol.* Et quod proponitur venditor non fuisse certus de quantitate hereditatis, cōsulto additum est, vt intelligeremus eum dolo emtoris deceptū esse. Nam si ipse sciuisset quantitatem hereditatis, etsi emtor mentitus esset, tamē venditor a se ipso deciperetur, nō ab emtore. Denique sciens & t. consentiens non deciperetur. *l. nam si actor. ff. de rei vind. l. nemo videtur. ff. de regul. iuris.* Proinde placuit, hanc venditionem non valere. Secundum hanc sent. respondetur in hoc rescripto, venditorem non compelli bonæ fidei iudicio, id est, actione ex emto, quæ emtori competit, t. non compelli, inquam, vt res hereditarias tradat emtori, aut actiones mandet. Cur ergo non compellitur, quia vt compellatur prius oportet esse emtionem & venditionem. Nunc autem nulla est emtio, quæ si valeret, venditor vtrumque emtori præstare cogeretur. *l. 2. s. peruenisse. s. non tantum. s. non solum. ff. h. t.* Ex eadem ratione dicitur in extremo venditorem, etiam suo iure persecutionem earum rerum habere, quæ res supra scriptæ sunt, nempe rerum hereditariarum & actionum. Hoc additum est, vt item esset argumentum, venditionem hic non valere. Nam si emtio valeret, emtor actionem vtilem haberet suo nomine aduersus debitores. *l. emtor. seq.* & quidem ita haberet suo iure, vt venditori eidemque dño præferretur in hac actione. *l. procuratore in rem suam dato. ff. de procuratoribus.* Nunc autem dicitur venditor hanc persecutionem habere: non est satis. Nam etsi valeret emtio, tamen venditor haberet actiones directas, quæ in emtorem non transeunt nisi mandata. *l. emtor. seq.* Quin imo etsi eas mādasset, tamen nihilominus apud se retineret. *l. 3. supr. mand.* Ergo dicatur, venditorem habere persecutionem rerum suo iure, vt intelligamus ita eum habere, vt persecutionem rei suo iure, id est, in sua potestate habeat, ac per hoc excludatur etiam emtor ab ea persecutione ex regulis iuris certi, nulli mortalius ius suum adimi posse. *l. 2. ff. de his, qui sunt sui vel alii. iuris.* Et in summa hoc rescripto remouetur super. venditioni effectus venditionis, vnde intelligimus effectu necessario sublato causam tolli,

id est, significari emtionem nullā esse vt proposui-
mus. In re huius resp. duo obseruanda sunt.

Primum, quod placet in specie proposita nullā
emtionem esse, vnde nec venditor teneatur em-
tori. Contrarium scriptum est in *l. si quis affirmavit*.
ff. de dol. § in l. tutorem. § per contrar. ff. de actio. emt.
Nam in iis locis duobus, in eadem ipsa specie quā
hic refertur, respōdetur, venditori competere acti-
onem ex vendito: non potest ex vendito actio esse,
nisi venditio valeat. Nō ē. n. ex vendito nisi ex ven-
ditione: neq; porro ē venditio, † vbi iure non valet.
l. quoties. ff. qui satisd. cogat. l. non dubium. supr. de L.L.
Non dicemus cum Accursio, ad hęc concilianda
in hoc rescripto venditorem deceptum esse, in hoc
vt venderet, quo casu placet emtionem non valere.
d. l. § eleganter. ff. de dolo. At in ll. contrariis, quas ci-
tauimus, vēditorem voluisse hereditatem vendere,
sed dolum incidisse in venditionem, id est, decep-
tum fuisse venditorem, vt minoris venderet: non
hoc inquam dicemus, quoniam in omnibus iis lo-
cis eadem species indistincte proponitur. Non e-
nim dicitur, aut dolum incidisse in cōtractum, aut
venditorem deceptum in hoc, vt venderet: sed eam-
dem specie proposita, in omnibus hic significatur,
emtionem non valere, vt non competat emtori a-
ctio ex emto. In contrariis dicitur valere, quia com-
petat actio venditori ex vendito. Res sic habet, in
hac specie & similibus, vbi venditor in hoc decep-
tus est, vt venderet, vtrumque verum est, & vendi-
tionem non valere, & eandem valere: diuersis tamē
rationibus. Non valet venditio si venditor velit, vt
hic, vbi dicitur, non esse venditorem compellendū,
vt stet venditioni. Ergo venditor nolebat stare, sed
emtor volebat eum compelli, vt fieret. Responde-
tur inuitum non compellendum. At eadem vendi-
tio valebit, si venditor volet. Et hoc est, qđ significat
in contrariis locis, cum dicitur non emtori actio-
nem ex emto dandam, sed venditori dandam acti-
onem ex vendito: non datur, nisi volenti ea actio-
ne experiri: nihil verius est, quam emtionem valere
postulante venditore, ēt tunc cum in hoc deceptus
est, vt venderet. Non obstat ei, si emtor conuentus
dicat venditionem non valere, quia dolus causam
venditioni dedit. Nam cum ex partibus emtoris
dolus arguatur, emtor audiendus non est, & aduer-
sus eum pro eo habendum, ac si dolus non interue-
nisset, vt conuentioni stetur postulante aduersario.
Idque expressum est, in *l. transactio finita. ff. de trans-
actio.* Et certe absurdum esset, dolum suum pro-
desse emtori, vbi vellet venditor emtionem valere:
nulli † dolus suus prodesse debet, omnibus debet
nocere. *l. i. ff. de dolo.* Alterum hic animaduerten-
dum est, quod dicitur in proposito venditio non
valere, quod venditor nōdum certus esset de quan-
titate hereditatis. Obstat huic rationi. *lex quisquis*
infr. de res. vendit. vbi dicitur venditorem debere
habere notas vires patrimonii sui, & rerum a se ven-
ditarum. Vnde Accursius hic colligit venditorem
semper certum esse de facultate rerum, a se vendi-
tarum, aut semper certe præsumi semper quod idē.
Respōdetur. Male id Accursius ex eo loco collegit.
Longe enim aliud est, aliquem debere certum esse
de facultatibus suis, & aliquem certum esse: nihil e-
nim prohibet, quo minus is, qui certus esse debet,
tamen certus nō sit: quia non sit diligens, nec satis

prouidus paterfamil. Illud magis videtur aduersari
ex eadem leg. quod illic dicitur, venditionem nōn
infirmari, quamuis vēditō fuerit incertus de verb.
& facultatibus rei a se venditæ. Sed nihil hoc aduer-
satur. Nam in proposito non dicimus, emtionem
infirmari propter ignorantiam venditoris, sed quia
ad eius ignorantiam accessit emtoris dolus. Si so-
lum ignorasset facultates hereditatis, & ignorantia
deceptus, minimo hereditatem vēdidisset, sine ma-
chinatione emtoris, nihilominus valeret venditio
ex d. l. quisquis. Nunc autem venditionem hic non
valere dicimus, quia venditor est deceptus ab em-
tore, et si deceptus est propter ignorantiam suam. In
verbis hęc obseruanda sunt, vēditō bonæ fidei, iu-
dicio bonæ fidei conueniri non cōpellitur: hic sub-
audiri oportet conueniri cum effectu. Nam alio-
qui non tantum impropria, sed etiam inepta locu-
tio, quia nulla est venditoris compulsio in eo, quod
conuenitur ab emtore, vbi propter conuentionem
hanc nihil præstare cogitur. Sed cum dicimus eum
non compelli conueniri cum effectu, hoc significa-
tur, eum non compelli suscipere actiones. Nam is
conuenitur cum effectu, qui conuentus actiones
suscipit. In iis vero suscipiēdis, versatur compulsio.

Ad L. V. Emtor.

*Emtor hereditatis, actionibus mandatis eo iure uti
debet, quo is, cuius persona fungitur: quamuis viles
etiam aduersus debitores hereditarios actiones emtori
tribui placuit.*

S V M M A R I A.

- 1 Hereditate vendita, actiones hereditariae transeunt in emtorem.
- 2 Mandata actiones, quæ dicantur?
- 3 Mandare actionem quid?
- 4 Emtor hereditatis, non modo mandatas actiones habet, sed etiam viles: & quomodo id intelligendum.
- 5 Actiones directæ & viles quid differant?
- 6 Emtor, an cum directis viles actiones habeat sub nomine, si ipsi directæ mandata sint, & procurator in rem suam factus est?
- 7 Actio directæ & utilis eiusdem sunt potestatis & effectus.
- 8 Succedens in ius alterius, eodem iure uti debet.
- 9 Persona quod tribuitur, id ad alios non transferitur, quamuis in ius vniuersum succedat.
- 10 Beneficia personalia, neque ad heredes, neque ad alios transeunt.
- 11 Defensor mariti in causa dotis, potest uti beneficio mariti.
- 12 Procurator, mandatis actionibus experitur ex persona mandantis.
- 13 Pupillus potest cedere actiones suas tutori, aduersus alterum contutorem.
- 14 Heres, non debet præstare actiones emtori nisi hereditarias.
- 15 Heres, non succedit in priuilegium & beneficium defuncti.
- 16 Heres non potest in emtorem transferre priuilegiū, quod non habet.
- 17 Beneficium mariti, ne condemnetur ultra quam facere potest, quando ad filios eius pertineat?
- 18 in Compensationem non veniunt, quæcumq; per exceptionem aliquam perimuntur.